

Organic Plant Protein A/S

Resenbrovej 29, 8600 Silkeborg

CVR-nr. 40 24 04 89

Årsrapport

1. juli 2022 - 30. juni 2023

Årsrapporten er fremlagt og godkendt på selskabets ordinære generalforsamling den 13. december 2023.

Henrik Hedegaard Lyhne
Dirigent

Indholdsfortegnelse

	<u>Side</u>
Påtegninger	
Ledelsespåtegning	1
Den uafhængige revisors revisionspåtegning	2
Ledelsesberetning	
Selskabsoplysninger	5
Hovedtal og nøgletal	6
Ledelsesberetning	7
Årsregnskab 1. juli 2022 - 30. juni 2023	
Resultatopgørelse	10
Balance	11
Egenkapitalopgørelse	13
Noter	14
Anvendt regnskabspraksis	19

Selskabsoplysninger

Selskabet	Organic Plant Protein A/S Resenbrovej 29 8600 Silkeborg CVR-nr.: 40 24 04 89 Hjemsted: Silkeborg Regnskabsår: 1. juli - 30. juni 4. regnskabsår
Bestyrelse	Ulrich Kern-Hansen, formand Peter Michael Larsen Stevns, næstformand Henrik Hedegaard Lyhne Henning Haahr Mette Wedersøe Gravgaard
Direktion	Nikka Sig Kristensen
Revision	Revisionshuset Tal & Tanker, Statsautoriseret revisionspartnerselskab Stagehøjvej 22 8600 Silkeborg
Bankforbindelser	Sparekassen Kronjylland Merkur Andelskasse Nykredit
Modervirksomhed	Organic Future ApS

Hovedtal og nøgletal

	2022/23	2021/22	2020/21	2019/20
	t.kr.	t.kr.	t.kr.	t.kr.
Resultatopgørelse:				
Bruttofortjeneste	5.714	2.220	-492	-1.428
Resultat af primær drift	-6.163	-9.916	-12.117	-5.741
Finansielle poster, netto	-2.018	-1.879	-1.304	-611
Årets resultat	-8.182	-11.795	-10.459	-4.932
Balance:				
Balancesum	55.477	60.168	51.441	38.248
Investeringer i materielle anlægsaktiver	400	608	1.069	32.275
Egenkapital	10.133	-11.686	-14.891	-4.432
Ansvarlig lånekapital	18.500	32.000	32.800	16.000
Egenkapital inkl. ansvarlig lånekapital	28.633	20.314	17.909	11.568
Medarbejdere:				
Gennemsnitligt antal heltidsansatte medarbejdere	10	9	9	7
Nøgletal i %:				
Likviditetsgrad	260,0	184,6	283,1	29,1
Soliditetsgrad	18,3	-19,4	-28,9	-11,6
Soliditetsgrad inkl. ansvarlig lånekapital	51,6	33,8	34,8	30,2

Beregningen af hoved- og nøgletal følger Finansforeningens anbefalinger.

Ledelsesberetning

Selskabets væsentligste aktiviteter

Selskabets hovedaktivitet består i udvikling, produktion og salg af økologiske plantebaserede proteiner og anden hermed beslægtet virksomhed.

Virksomhedens primære produkter er en ny type af teksturerede planteproteiner, som er velegnede til at erstatte både kød og fisk i næsten alle kendte sammenhænge som f.eks. færdigretter, hakket kød, burgerbøffer, frikadeller, postejer, pålægssalater m.m.

Råvaren er ærter og hestebønner, som kan dyrkes lokalt, og produkterne er karakteriseret ved en mild forarbejdningsgrad, hvor den ernæringsmæssige kvalitet af proteiner og kostfibre er godt bevaret. Produkterne er desuden karakteriseret ved at være uden allergener som soja og gluten og ved at være økologiske.

Klimaaftrykket er meget lavt (0,9kg CO₂e/kg), hvilket betyder, at produkterne kan få stor betydning i relation til at nå Paris-aftalens mål om at begrænse den globale opvarmning til højst 1,5 grader og den tilsvarende danske beslutning om reduktion af klimabelastningen med 70% inden 2030.

Beslutningen om økologisk produktion bidrager til beskyttelse af grundvandet og biodiversiteten og understøtter EU's målsætning om, at økologiske jordbrug i 2030 skal udgøre mindst 25% af det samlede landbrugsareal. Dette er næsten en tredobling af det økologiske areal i EU.

Udvikling i aktiviteter og økonomiske forhold

Årets bruttofortjeneste udgør 5.714.166 kr. mod 2.219.673 kr. sidste år, svarende til en vækst på 257%.

Al væksten har ligget på eksportmarkedet, hvor omsætningen er fordoblet, svarende til en vækst på 100%, hvorimod salget på hjemmemarkedet har ligget på samme niveau som sidste år.

Det ordinære resultat efter skat udgør -8.181.523 kr. mod -11.794.679 kr. sidste år.

Isoleret betraget er et underskud af denne størrelsesorden ikke tilfredsstillende, men ud fra en samlet vurdering mener ledelsen alligevel, at regnskabsåret 2022-23 har været endnu et positivt og vigtigt skridt i virksomhedens udvikling.

Selskabets egenkapital er via kapitalindskud og konvertering af ansvarligt lån øget til 10.133 t.kr. mod -11.686 t.kr. sidste år, og selskabets egenkapital inkl. Ansvarlig lånekapital er øget til 28.633 t.kr. mod 20.314 t.kr. sidste år.

Virksomheden forventer en fortsat stor vækst i omsætningen på eksportmarkedet, hvor der både er vækst i antallet af kunder og i salget til eksisterende kunder. Der forventes endvidere en god vækst i omsætningen til foodservice i Danmark.

Udviklingsaktiviteter

Selskabet anvender fortsat betydelige ressourcer på videreudvikling af teknologien til teksturering af planteproteiner, og bl.a. i forbindelse med GUDP-projektet ”NekstPro – Nyt ekstruderet planteprotein til fremtidens ernæringsrigtige fødevarer”, arbejdes der på optimering af sammensætningen af aminosyrer i de teksturerede planteproteiner.

Det er desuden besluttet at investere yderligere i salgsaktiviteterne på eksportmarkedet, og salgsstyrken er sidst på regnskabsåret blevet udvidet med to erfarne medarbejdere, hvoraf den ene er placeret på et nyt salgskontor i Japan, idet en messedeltagelse på Foodex Japan i Tokyo i marts 2023 viste, at der er et stort potentiale for virksomhedens produkter i Japan og i det hele taget i Asien.

I forhold til at fremme den grønne omstilling i de professionelle køkkener i Danmark har virksomheden med støtte fra FØL-fonden udarbejdet en omfattende kogebog med opskrifter, hvor Plant Mate udgør den primære proteinkilde i måltidet. Opskrifterne er målrettet specifikke grupper som f.eks. ”Børn på 1-6 år” og ”Småt-spisende ældre”, og alle opskrifter er suppleret med beregninger af næringsindhold og klimabelastning. Udover store reduktioner i måltidernes klimabelastning, er der også store økonomiske besparelser ved at erstatte kød og fisk med Plant Mate planteproteiner.

Virksomheden har desuden gennemført et stort antal workshops for professionelle køkkener og deltaget i mange større aktiviteter, herunder bl.a. Planteløftet, Organic Food Expo i Øksnehallen og Madens Folkemøde.

Ledelsesberetning

Miljøforhold

Stifternes formål med at etablere virksomheden er at fremme udvikling og produktion af nye typer plantebaserede proteiner, som kan bidrage til den nødvendige reduktion af forbruget af kød.

Det er her af afgørende betydning, at klimabelastningen fra de nye planteproteiner er meget lavere end klimabelastningen fra kød. Et mindre forbrug af kød vil desuden have en positiv virkning på folkesundheden, hvilket også har stor samfundsøkonomisk betydning.

Der er fra starten etableret en så stor kapacitet, at det er muligt at fremstille planteproteiner nok til 400.000 måltider pr. dag, svarende til halvdelen af samtlige offentlige måltider i Danmark.

Stifterne har desuden lagt vægt på, at produktionen skal være rent økologisk, da økologien er den produktionsmetode, som bedst understøtter den nødvendige grønne omstilling, som senest i 2015 blev formuleret af FN i form af FN's 17 Verdensmål for bæredygtig udvikling.

Økologien har især betydning for seks af verdensmålene:

- Verdensmål nr. 2: Stop sult
- Verdensmål nr. 6: Rent vand
- Verdensmål nr. 12: Ansvarligt forbrug og produktion
- Verdensmål nr. 13: Klima-indsats
- Verdensmål nr. 14: Livet i havet
- Verdensmål nr. 15: Livet på land (Biodiversitet)

Begivenheder efter regnskabsårets udløb

Efter regnskabsåret afslutning har virksomheden deltaget i tre store internationale messer: Anuga i Köln, Plant Based World Expo, Nordamerika i New York og Plant Based World Expo, Europe i London. Alle tre messer har bekræftet et meget stort eksportpotentiale for virksomhedens produkter, og det er blevet besluttet, at der nu også skal sættes på eksport til Canada og USA, hvor der i første omgang er indgået aftale med en stor distributør med base i Californien.

Resultatopgørelse 1. juli - 30. juni

<u>Note</u>	<u>2022/23</u>	<u>2021/22</u>
Bruttofortjeneste	5.714.166	2.219.673
2 Personaleomkostninger	-7.896.231	-8.274.733
Af- og nedskrivninger af materielle og immaterielle anlægsaktiver	-3.981.160	-3.860.829
Driftsresultat	-6.163.225	-9.915.889
Andre finansielle indtægter	3.178	136
3 Øvrige finansielle omkostninger	-2.021.476	-1.878.926
Resultat før skat	-8.181.523	-11.794.679
Skat af årets resultat	0	0
Årets resultat	-8.181.523	-11.794.679
Forslag til resultatdisponering:		
Disponeret fra overført resultat	-8.181.523	-11.794.679
Disponeret i alt	-8.181.523	-11.794.679

Balance 30. juni

Aktiver		
Note	2023	2022
Anlægsaktiver		
4 Færdiggjorte udviklingsprojekter, herunder patenter og lignende rettigheder, der stammer fra udviklingsprojekter	944.790	1.404.185
5 Goodwill	1.475.000	0
Immaterielle anlægsaktiver i alt	<u>2.419.790</u>	<u>1.404.185</u>
6 Produktionsanlæg og maskiner	16.499.964	18.636.042
7 Andre anlæg, driftsmateriel og inventar	6.715.287	7.675.720
Materielle anlægsaktiver i alt	<u>23.215.251</u>	<u>26.311.762</u>
8 Deposita	1.677.128	1.725.878
Finansielle anlægsaktiver i alt	<u>1.677.128</u>	<u>1.725.878</u>
Anlægsaktiver i alt	<u>27.312.169</u>	<u>29.441.825</u>
Omsætningsaktiver		
Råvarer og hjælpematerialer	7.685.000	10.389.000
Varebeholdninger i alt	<u>7.685.000</u>	<u>10.389.000</u>
Tilgodehavender fra salg og tjenesteydelser	3.039.847	1.718.930
Udskudte skatteaktiver	4.382.893	4.382.893
Andre tilgodehavender	1.669.743	349.139
Periodeafgrænsningsposter	430.008	279.549
Tilgodehavender i alt	<u>9.522.491</u>	<u>6.730.511</u>
Likvide beholdninger	10.957.456	13.606.454
Omsætningsaktiver i alt	<u>28.164.947</u>	<u>30.725.965</u>
Aktiver i alt	<u>55.477.116</u>	<u>60.167.790</u>

Balance 30. juni

Passiver		
Note	2023	2022
Egenkapital		
Virksomhedskapital	875.000	625.000
Reserve for udviklingsomkostninger	736.936	1.095.264
Overført resultat	8.521.013	-13.405.792
Egenkapital i alt	10.132.949	-11.685.528
Gældsforpligtelser		
9 Ansvarlig lånekapital	18.500.000	32.000.000
10 Kreditinstitutter i øvrigt	9.507.058	13.873.140
11 Leasingforpligtelser	6.502.887	9.333.025
Langfristede gældsforpligtelser i alt	34.509.945	55.206.165
Kortfristet del af langfristet gæld	5.734.057	5.764.493
Leverandører af varer og tjenesteydelser	3.819.974	883.743
Gæld til tilknyttede virksomheder	0	1.168.951
Gæld til selskabsdeltagere og ledelse	0	6.135.000
Anden gæld	1.280.191	2.694.966
Kortfristede gældsforpligtelser i alt	10.834.222	16.647.153
Gældsforpligtelser i alt	45.344.167	71.853.318
Passiver i alt	55.477.116	60.167.790

- 1 Forudsætninger for going concern
- 12 Pantsætninger og sikkerhedsstillelser
- 13 Eventualposter

Egenkapitalopgørelse

	Virksomhedskapital	Reserve for udviklingsomkostninger	Overført resultat	I alt
Egenkapital 1. juli 2022	625.000	1.095.264	-13.405.792	-11.685.528
Kontant kapitaludvidelse	125.000	0	14.875.000	15.000.000
Kapitaludvidelse				
gældskonvertering	125.000	0	14.875.000	15.000.000
Årets overførte overskud eller underskud	0	0	-8.181.523	-8.181.523
Overført fra overført resultat	0	-358.328	358.328	0
	875.000	736.936	8.521.013	10.132.949

Noter

	<u>2022/23</u>	<u>2021/22</u>
1. Forudsætninger for going concern		
Til sikring af selskabets fortsatte drift og udvikling har ejerkredsen i 2023 foretaget kapitalforhøjelser i selskabet med i alt 30 mio.kr. Herudover stiller moderselskabet ansvarlig lånekapital til rådighed for selskabet med i alt 18,5 mio.kr.		
Selskabets omsætning og aktivitet udvikler sig stadig positivt, og selskabet møder stor interesse for dets produkter rundt om i verden på fødevaremesser og lignende. Efterspørgslen efter produkterne er ligeledes stigende, og ledelsen forventer således at nå breakeven inden for 1 - 2 år.		
Med de tilførte kapitalforhøjelser, kreditfaciliteter samt vækst i omsætningen ser ledelsen ingen udfordringer med going concern.		
2. Personaleomkostninger		
Lønninger og gager	7.123.788	7.911.021
Pensioner	675.911	289.078
Andre omkostninger til social sikring	96.532	74.634
	<u>7.896.231</u>	<u>8.274.733</u>
Gennemsnitligt antal beskæftigede medarbejdere	<u>10</u>	<u>9</u>
3. Øvrige finansielle omkostninger		
Andre finansielle omkostninger	2.021.476	1.878.926
	<u>2.021.476</u>	<u>1.878.926</u>

Noter

	<u>30/6 2023</u>	<u>30/6 2022</u>
4. Færdiggjorte udviklingsprojekter, herunder patenter og lignende rettigheder, der stammer fra udviklingsprojekter		
Kostpris 1. juli 2022	2.296.976	2.296.976
Kostpris 30. juni 2023	2.296.976	2.296.976
Af- og nedskrivninger 1. juli 2022	-892.791	-433.395
Årets afskrivninger	-459.395	-459.396
Af- og nedskrivninger 30. juni 2023	-1.352.186	-892.791
Regnskabsmæssig værdi 30. juni 2023	944.790	1.404.185

Færdiggjorte udviklingsprojekter

Selskabet har aktiveret udviklingsprojekter for i alt t.kr. 945. Der er ikke aktiveret yderligere omkostninger i år. Der er i år afskrevet t.kr. 459 og projektet er færdigudviklet.

De afholdte omkostninger vedrører udvikling af nye bæredygtige fødevarer, som kan erstatte kød. Der er tale om en særlig udvikling af plantebaserede fødevarer, som er bygget på hestebønner og ærteprotein. Selskabet sælger allerede varerne til mange forskellige lande. Selskabet har i indeværende år solgt for t.kr. 21.913, og det vedrører alt sammen plantebaserede fødevarer, som er resultatet af udviklingsprojektet.

Ledelsen har ikke konstateret indikationer på nedskrivningsbehov i forhold til den regnskabsmæssige værdi.

5. Goodwill

Tilgang i årets løb	1.500.000	0
Kostpris 30. juni 2023	1.500.000	0
Årets afskrivninger	-25.000	0
Af- og nedskrivninger 30. juni 2023	-25.000	0
Regnskabsmæssig værdi 30. juni 2023	1.475.000	0

Noter

	<u>30/6 2023</u>	<u>30/6 2022</u>
6. Produktionsanlæg og maskiner		
Kostpris 1. juli 2022	23.768.517	23.361.604
Tilgang i årets løb	<u>295.053</u>	<u>406.913</u>
Kostpris 30. juni 2023	<u>24.063.570</u>	<u>23.768.517</u>
Af- og nedskrivninger 1. juli 2022	-5.132.475	-2.760.864
Årets afskrivninger	<u>-2.431.131</u>	<u>-2.371.611</u>
Af- og nedskrivninger 30. juni 2023	<u>-7.563.606</u>	<u>-5.132.475</u>
Regnskabsmæssig værdi 30. juni 2023	<u>16.499.964</u>	<u>18.636.042</u>
7. Andre anlæg, driftsmateriel og inventar		
Kostpris 1. juli 2022	10.183.363	9.982.014
Tilgang i årets løb	<u>105.200</u>	<u>201.348</u>
Kostpris 30. juni 2023	<u>10.288.563</u>	<u>10.183.362</u>
Af- og nedskrivninger 1. juli 2022	-2.507.642	-1.477.819
Årets afskrivninger	<u>-1.065.634</u>	<u>-1.029.823</u>
Af- og nedskrivninger 30. juni 2023	<u>-3.573.276</u>	<u>-2.507.642</u>
Regnskabsmæssig værdi 30. juni 2023	<u>6.715.287</u>	<u>7.675.720</u>
8. Deposita		
Kostpris 1. juli 2022	0	1.725.878
Tilgang i årets løb	<u>1.677.128</u>	<u>0</u>
Kostpris 30. juni 2023	<u>1.677.128</u>	<u>1.725.878</u>
Regnskabsmæssig værdi 30. juni 2023	<u>1.677.128</u>	<u>1.725.878</u>
9. Ansvarlig lånekapital		
Ansvarlig lånekapital i alt	18.500.000	32.000.000
Heraf forfalder inden for 1 år	<u>0</u>	<u>0</u>
Ansvarlig lånekapital i alt	<u>18.500.000</u>	<u>32.000.000</u>
Andel af gæld, der forfalder efter 5 år	<u>0</u>	<u>0</u>

Noter

	<u>30/6 2023</u>	<u>30/6 2022</u>
10. Kreditinstitutter i øvrigt		
Kreditinstitutter i øvrigt i alt	12.410.977	16.865.172
Heraf forfalder inden for 1 år	<u>-2.903.919</u>	<u>-2.992.032</u>
	<u>9.507.058</u>	<u>13.873.140</u>
Andel af gæld, der forfalder efter 5 år	<u>0</u>	<u>415.267</u>
11. Leasingforpligtelser		
Leasinggæld	<u>9.333.025</u>	<u>12.105.486</u>
	9.333.025	12.105.486
Heraf forfalder inden for 1 år	<u>-2.830.138</u>	<u>-2.772.461</u>
	<u>6.502.887</u>	<u>9.333.025</u>

12. Pantsætninger og sikkerhedsstillelser

Til sikkerhed for gæld til Vækstfonden, 6.411 t.kr., har selskabet stillet virksomhedspant på nominelt 8.000 t.kr.

Til sikkerhed for gæld til Sparekassen Kronjylland, 6.000 t.kr., har selskabet stillet virksomhedspant på nominelt 1.500 t.kr.

13. Eventualposter

Eventualforpligtelser

Selskabet har indgået en huslejekontrakt, som er uopsigelig med 6 måneder. Den samlede forpligtelse udgør 330 t.kr.

Sambeskatning

Selskabet indgår i den nationale sambeskatning med Organic Future ApS, CVR-nr. 27263542, som administrationsselskab og hæfter forholdsmæssigt for skattekrav i sambeskatningen.

Selskabet hæfter forholdsmæssigt for eventuelle forpligtelser til at indeholde kildeskat på renter, royalties og udbytter for de sambeskattede selskaber.

13. Eventualposter (fortsat)

Sambeskatning (fortsat)

Hæftelserne udgør maksimalt et beløb svarende til den andel af kapitalen i selskabet, der ejes direkte eller indirekte af det ultimative moderselskab.
